
 

 

 

 

Modello A1 vers. 1.15         Pagina 1 di 6 

 

PROCEDURA N° LVZ0014L25 

DETERMINA N. 103/2025 

CIG B62CB68298 

 

ATTIVITÀ DI COMMITTENZA AUSILIARIA, AI SENSI DELL’ART. 62, COMMA 10 DEL D. 

LGS. N. 36/2023, FINALIZZATA ALL’ACQUISIZIONE DEL CONTRATTO PER 

L’EROGAZIONE DI SERVIZI DI SUPPORTO AMMINISTRATIVO ED ORGANIZZATIVO 

DELL’AUTOMOBILE CLUB DI CALTANISSETTA NONCHÉ PER LE ATTIVITÀ DI FRONT 

OFFICE E BACK OFFICE, SVOLTA TRAMITE PROCEDURA APERTA EX ART. 71 DEL 

CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI 

Provvedimento di Aggiudicazione ex Art. 17 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 

 

 

IL VICE DIRETTORE GENERALE GOVERNANCE 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.; 

VISTO l’Accordo di Committenza ausiliaria per lo svolgimento delle attività tecnico-

amministrative finalizzate all’acquisizione, tramite procedura aperta di rilevanza comunitaria, 

dei servizi di supporto amministrativo ed organizzativo dell’Automobile Club di Caltanissetta 

nonché delle attività di Front Office e Back Office stipulato tra ACI Informatica S.p.A. e 

l’Automobile Club di Caltanissetta, assunto al prot. 1772 del 30.10.2024; 

 

con riferimento alla procedura acquisitiva in calce riportata e indetta su piattaforma ASP, n. 

5213716 del 31.3.2025  

PREMESSO CHE 

 

▪ giusto Accordo di Committenza ausiliaria, prot. 1772 del 30.10.2024, l’Automobile Club di 

Caltanissetta ha delegato, per la procedura de quo, alla ACI Informatica S.p.A. lo 

svolgimento delle attività di committenza ausiliaria, ai sensi dell’art. 62, comma 10 del 

d.lgs. n. 36/2023, ossia per progettare, pubblicare e affidare, in ragione dei fabbisogni 

espressi dalla Società committente, un contratto quadro della durata di 36 mesi avente ad 

oggetto l’erogazione dei servizi di supporto amministrativo ed organizzativo 

dell’Automobile Club di Caltanissetta nonché delle attività di Front Office e Back 

Office  per un importo complessivo massimale pari a Euro 600.000,00 oltre ogni ulteriore 

onere derivante dalle previsioni normative vigenti; 

▪ il RUP è stato individuato con provvedimento del 19.11.2024 assunto al prot. n. 1895 e lo 

stesso ha dichiarato di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi previste 

dalla disciplina applicabile; 

▪ il progetto tecnico dell’accordo quadro ex art. 41 del d.lgs. 36/2023 ed i relativi allegati 

sono stati elaborati e approvati dal RUP con prot. n. 2048 del 12.12.2024; 

▪ con decisione a contrarre n. 297/2024 assunta al prot. n. 2049 del 12.12.2024 veniva 

autorizzato l’esperimento di una procedura aperta ex art. 71 del D. Lgs. 36/2023 in 

https://www.luigifadda.it/nomina-rup/


 

 

 

 

Modello A1 vers. 1.15         Pagina 2 di 6 

 

modalità ASP per un importo complessivo di Euro 749.841,42 oltre IVA per la stipula di un 

contratto quadro pluriennale avente ad oggetto l’erogazione dei servizi di supporto 

amministrativo ed organizzativo, delle attività di Front Office e Back Office dell’Automobile 

Club di Caltanissetta; 

▪ con apposita procedura aperta ASP n. 4942556 del 23.12.2024, veniva indetta la gara 

aperta con scadenza fissata al giorno 21.1.2025 alle ore 18:00; 

▪ in data 3.2.2025, con Verbale di verifica presentazione offerte recante prot. n. 144, la 

Commissione di gara analizzava l’unica offerta presente a sistema dall’operatore LIMUTI 

DI LONGO SANTI E CUMBO ANGELO e, all’esito delle attività verbalizzate, emergeva 

l’inammissibilità dell’offerta presentata dall’unico partecipante; 

▪ con nota assunta al prot. n. 154 del 4.2.2025 a mezzo PEC oltre che tramite il portale 

acquistinretepa.it, il RUP trasmetteva all’operatore interessato l’avvio del procedimento di 

esclusione ai sensi degli artt. 7 della L. 241/1990;  

▪ decorsi, senza riscontro, i termini concessi per l’eventuale trasmissione di chiarimenti o 

osservazioni utili all’eventuale riesame dell’offerta presentata, il RUP adottava il 

provvedimento di esclusione nei riguardi di detto operatore economico, assunto al prot. n. 

308 del 27.2.2025; 

▪ la procedura ASP n. 4942556 veniva dichiarata deserta attesa l’assenza di almeno una 

offerta valida ammessa, giusta verbalizzazione del RUP assunta al prot. n. 309 del 

27.2.2025;  

▪ con decisione a contrarre n. 36/2025 assunta al prot. n. 318 del 27.2.2025 veniva 

autorizzato l’esperimento di una nuova procedura aperta ex art. 71 del D. Lgs. 36/2023 in 

modalità ASP per un importo complessivo di Euro 677.279,33 oltre IVA per la stipula di un 

contratto quadro pluriennale avente ad oggetto l’erogazione dei servizi di supporto 

amministrativo ed organizzativo, delle attività di Front Office e Back Office dell’Automobile 

Club di Caltanissetta, il cui RUP veniva nominato con provvedimento del 27.2.2025 

assunto al prot. n. 311;  

▪ il progetto tecnico dell’accordo quadro ex art. 41 del d.lgs. 36/2023 e i relativi allegati sono 

stati elaborati e approvati dal RUP con prot. n. 312 del 27.2.2025; 

▪ il nominato RUP ha provveduto ad acquisire il codice CIG mediante piattaforma certificata 

al n. B62CB68298; 

▪ con nuova procedura ASP n. 5213716 del 31.3.2025 veniva indetta la gara aperta con 

scadenza fissata al giorno 22.4.2025 alle ore 18.00; 

▪ con provvedimento assunto al prot. n. 762 del 30.4.2025 la Stazione Appaltante nominava 

il Seggio amministrativo e la Commissione di gara per la procedura in discorso; 

▪ con verbale assunto al prot. n. 816 del 8.5.2025, la Commissione procedeva a porre in 

essere le attività di cui al proprio mandato costitutivo e verbalizzava le attività e gli esiti 

parziali relativi all’apertura delle offerte regolarmente pervenute a Sistema entro i termini 

della scadenza della procedura in oggetto; 

▪ entro il predetto termine, era pervenuta la seguente offerta: 



 

 

 

 

Modello A1 vers. 1.15         Pagina 3 di 6 

 

 

▪ si procedeva, quindi, all’analisi delle offerte presenti a Sistema, onde avviare 

concretamente l’iter d’esame propedeutico alla futura proposta di aggiudicazione in favore 

della migliore offerta non anomala;  

▪ giusta verbalizzazione, il Seggio sospendeva le proprie attività ritenendo necessario 

procedere ad attivare, nei limiti e nelle forme di legge, apposito sub-procedimento di 

soccorso istruttorio onde assumere dal concorrente le seguenti informazioni/integrazioni: 

1. Fornire chiarimenti in relazione all’espressione “è stato impossibilitato ad adottare 

misure di self cleaning per i seguenti motivi E’ LA STAZIONE APPALTANTE CHE 

ADOTTA TALI MISURE” riportata nel documento AMM02_All1_Dichiarazione 

aggiuntiva di partecipazione; 

2. Trasmettere copia controfirmata per accettazione del Progetto Tecnico del Servizio ad 

integrazione della già asserita “presa visione” dello stesso riportata nel documento 

AMM02_All1_Dichiarazione aggiuntiva di partecipazione; 

3. Trasmettere, compilate e firmate digitalmente: 

a. la Dichiarazione sostitutiva anti Pantouflage; 

b. la Dichiarazione attestante il consenso al trattamento dei dati tramite il 

Fascicolo Virtuale ex art. 6 Disciplinare di Gara ed art. 35, comma 5 bis del 

Codice [comma aggiunto dall'art. 11, comma 1, lettera b), del D. Lgs. n. 

209/2024]; 

▪ con nota assunta al prot. n. 823 del giorno 8.5.2025, il RUP attivava nei confronti 

dell’Operatore LIMUTI DI LONGO SANTI E CUMBO ANGELO S.N.C. il soccorso 

istruttorio di tipo integrativo e sanante ex art. 101, comma 1, lett. a) e b) del D. Lgs.36/2023; 



 

 

 

 

Modello A1 vers. 1.15         Pagina 4 di 6 

 

▪ in data 15.5.2025, mezzo PEC opec21210.20250515102853.25790.36.3.183@ 

sicurezzapostale.it, venivano trasmesse dall’Operatore Economico LIMUTI DI LONGO 

SANTI E CUMBO ANGELO S.N.C. le informazioni/integrazioni richieste e, con nota 

assunta al prot. n. 923 del 16.5.2025, dall’esame di tutta la documentazione, il RUP 

rilevava che quanto comunicato e prodotto dal concorrente riscontrava in maniera 

esaustiva il soccorso istruttorio in parola. 

▪ con verbale assunto al prot. n. 945 del 20.5.2025, la Commissione proseguiva le attività di 

cui al proprio mandato costitutivo e verbalizzava le attività e gli esiti relativi all’apertura delle 

offerte tecniche ed economiche dell’offerta pervenuta a sistema; 

▪ con riferimento all’offerta tecnica, la Commissione constatava che il concorrente, in fase di 

compilazione della propria offerta tecnica si autoattribuiva 41 punti complessivi ma, con 

riferimento ai sub-criteri B.1.1, C.1.2, C.1.3, C.1.4, D.1.2 non forniva le relative comprove 

richieste dalla lex di gara (rif. 18.2 del Disciplinare) al fine di poter utilmente attribuire i 

relativi punteggi. Da ciò deriva che la Commissione procedeva a ritenere attribuibili 0 punti 

tecnici; 

▪ a valle delle attività verbalizzate dalla Commissione giudicatrice, si constatava che, in 

dettaglio, i punteggi tecnici ed economici conseguiti dall’operatore economico risultavano i 

seguenti:  

 

OPERATORE 
PUNTEGGIO 

TECNICO 

PUNTEGGIO 

ECONOMICO  

PUNTEGGIO 

TOTALE  

LIMUTI DI LONGO SANTI E 

CUMBO ANGELO S.N.C. 
0,000 30,000 30,000 

 

▪ il RUP, preso atto degli esiti di cui ai verbali della commissione di gara ed in ragione delle 

disposizioni di cui all’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, con riguardo al concorrente primo 

graduato, ha avviato le attività di: 

o controllo delle dichiarazioni sostitutive rese dal concorrente ai sensi delle previsioni 

di cui all’art. 94 e seguenti del Codice, tramite il FVOE 2.0 o, alternativamente 

stante le documentate contingenti criticità di funzionamento del sistema FVOE, 

mediante istanze inoltrate mezzo PEC agli organi competenti; 

 

▪ con riferimento alle verifiche circa il possesso dei requisiti soggettivi generali e speciali di 

partecipazione, venivano espletati i seguenti controlli: 

o requisiti di carattere generale 

- verifica Iscrizione alla CCIAA - Camera di Commercio, Industria, Artigianato 

e Agricoltura per attività corrispondente a quella di contratto, riportante esito 

positivo giuste visure camerali assunte in data 29.5.2025; 

- verifica di regolarità fiscale, acquisita con n. 14567547 del 28.5.2025 con 

l’insussistenza sia di violazione definitivamente che non definitivamente 

accertate; 

- verifica di regolarità contributiva, acquisita dall’amministrazione con prot. 

INAIL_47809808, riportante l’assenza di irregolarità; 



 

 

 

 

Modello A1 vers. 1.15         Pagina 5 di 6 

 

- verifica di inesistenza di carichi pendenti, sanzioni amministrative 

dipendenti da reato e del casellario giudiziale nei riguardi dei legali 

rappresentanti della società, emessi dal Ministero della Giustizia in data 

28.5.2025 al prot. n. 3341285/2025/R e in data 3.6.2025 al prot. n. 

3398423/2025/R, aventi esito negativo; 

- verifica casellario informatico ANAC – annotazioni riservate eseguita in 

data 20.5.2025 ove non sono riportate sanzioni e/o interdizioni a contrarre 

con la Pubblica Amministrazione; 

 

▪ l’aggiudicazione è sospensivamente condizionata al buon esito della richiesta di 

informazioni ai sensi dell'Art. 91 del D.Lgs. 159/2011, n.159 e s.m.i effettuata sulla Banca 

Dati Nazionale Antimafia B.D.N.A. in data 9.6.2025 con protocollo 

PR_CLUTG_Ingresso_0037585_20250609; 

▪ in esito a tali verifiche, il RUP, con la sottoscrizione del presente provvedimento, ha 

proposto l’aggiudicazione come segue: 

 

o in favore dell’impresa LIMUTI DI LONGO SANTI E CUMBO ANGELO S.N.C., con 

sede legale in Caltanissetta, Via Lombardia n. 5 – CAP 93100, C.F. 

01589170859, con il ribasso offerto pari a: 

- 0,010 %  

 

 

Vista la presente proposta di aggiudicazione, predisposta dalla Direzione 

Approvvigionamenti e Logistica e dal RUP nominato, e quanto riportato in narrativa che 

costituisce parte motiva e sostanziale del presente provvedimento  

 

DETERMINA 

 

1. per le esigenze descritte in premessa, l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 17, comma 5, 

del D.Lgs. 36/2023 della Procedura Aperta ex art.71 del D.Lgs. 36/2023 di cui al n. 

5213716 del 31.3.2025 a valersi sul Sistema ASP in favore dell’operatore in seguito 

indicato: 

LIMUTI DI LONGO SANTI E CUMBO ANGELO S.N.C., con sede legale in 

Caltanissetta, Via Lombardia n. 5 – CAP 93100, C.F. 01589170859, con il 

ribasso offerto pari al 0,010 %  

 

L’affidamento è soggetto, altresì, ad ogni altra disposizione legislativa o regolamentare 

nazionale applicabile, nonché alla regolamentazione interna della stazione appaltante; 

2. che la Direzione Approvvigionamenti e Logistica dia corso a tutti gli adempimenti 

conseguenti e necessari propedeutici alla sottoscrizione dei contratti quadro nelle 

forme di legge previste; 

3. che siano tempestivamente assolti gli obblighi di pubblicità legale del presente 

provvedimento anche mediante la relativa pubblicazione sul portale istituzionale della 



 

 

 

 

Modello A1 vers. 1.15         Pagina 6 di 6 

 

Stazione Appaltante, nella sezione “Società trasparente”, ai sensi dell’art. 90, comma 

1, del D.Lgs. 36/2023. 

 

Il Vicedirettore Generale Governance  

Avv. Giancarlo Di Crescenzo 

 

Visto, 

Il RUP 

Ing. Giovanni Leone 


		2025-06-16T09:15:48+0000
	InfoCert GoSign Web eSeal


		2025-06-16T09:41:37+0000
	GIANCARLO DI CRESCENZO


		2025-06-16T10:33:35+0000
	Firma applicativa




